
LMSP apkopoja no biedriem saņemto informāciju 
par problēmām un nopietniem riskiem, kurus šis 
Standarts satur. 
 
https://www.lmsp.lv/par-fsc-pagaidu-nacionalo-meza-uzraudzibas-
standartu-latvijai 

 

Latvijas Mežu sertifikācijas padomes (LMSP) galvenais 
mērķis un uzdevums kopš tās dibināšanas brīža ir veidot 
un uzturēt Latvijas sabiedrībā izpratni par ilgtspējīgu 

mežsaimniecību, kura atbilst gan sabiedrības interesēm, 
gan ir vidi saudzējoša, sociāli atbildīga un ekonomiski 
pamatota, neierobežojot Latvijas Republikas Satversmē 
noteiktās zemes īpašnieku tiesības, kā arī ar 
mežsaimniecības sertifikācijas palīdzību atbalstīt un 
veicināt mežu ilgtspējīgu apsaimniekošanu. 

Runājot par FSC Pagaidu Nacionālo meža uzraudzības 
standartu Latvijai (turpmāk – Standarts), LMSP ir būtiski 

svarīgi, lai šis standarts būtu akceptējams, pieņemams un 
izdevīgs gan Latvijas meža nozarei, gan tautsaimniecībai 
kopumā. 

Apstiprinātajā FSC Pagaidu Nacionālajā meža uzraudzības 
standartā Latvijai ir iekļautas vairākas prasības, par 
kurām ekonomikas sekcija jau no paša sākuma norādīja, 
ka tās atstās būtiski negatīvu sociāli-ekonomisko ietekmi. 
Turklāt, iepriekš nediskutējot ar ieinteresētajām pusēm, 
Standartā ir iekļautas jaunas prasības (piemēram, par 

Vietējo kopienu brīvu, iepriekšēju un informētu piekrišanu 
(FPIC) mežsaimnieciskajām darbībām (indikators Nr. 
4.2.4)). 

Mēs paļāvāmies, ka FSC Pagaidu Nacionālajā meža 
apsaimniekošanas standartā tiks atrisināti visi jautājumi, 
kurus nespēja atrisināt Nacionālā standarta izstrādes 
darba grupa, tomēr apstiprinātais Standarts ievieš vēl 
lielāku neskaidrību attiecībā uz īpaši saglabājamo vērtību 
(jeb High Conservation Value) definīciju, dažādiem 

indikatoriem, kas pieprasa tūlītēju darbību apturēšanu 
(piemēram, indikatori Nr. 1.6.4; 4.7.3) u.c. jautājumiem. 
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Ņemot vērā iepriekš minēto, ir skaidrs, ka par Standarta 
ieviešanu, kamēr nav veiktas pieņemamas izmaiņas, 
nevar būt ne runas, tādēļ aicinām FSC International, 
nodrošinot atklātu un caurspīdīgu procesu, veikt 
apstiprinātās Standarta redakcijas atkārtotu pārskatīšanu. 

 


